Manaus, segunda-feira, 02 de maio de 2016. Ano III, Edição 493 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 132/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar da presente data, nos termos do Art.
103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora
ADRYENE CORREA GUEDES, do Cargo Comissionado de Assessor
Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 133/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 29 de abril de 2016, nos termos do Art.
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, a senhora BRUNA SILVA DE AGUIAR, no Cargo Comissionado
de Assessor Legislativo I, CCAL-1.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 032/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

R E S O L V E,

I – DESIGNAR a servidora SILVANA MIRANDA CORREA para
exercer, cumulativamente, a função de Diretor da Gestão da Qualidade e
Tecnologia da Informação, sem ônus, em substituição ao servidor
ANDRÉ LUIZ CARMO DA SILVA, por motivo de férias do titular, no
período de 01 de abril a 02 de maio de 2016.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se.

Manaus, 01 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 040/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo nº 00248/16;

 R E S O L V E,

I - CONCEDER, 12 (doze) meses de Licença Prêmio, a contar de
02 de maio de 2016, a servidora KATIA VASCONCELOS DA SILVA
MONTENEGRO, Médica, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150,
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

Manaus, segunda-feira, 02 de maio de 2016

Edição 493

2

PORTARIA Nº 041/2016 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n.
752/16;

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n.
1.118, de 1º de setembro de 1971;

R E S O L V E,

I – DETERMINAR a instauração de sindicância, para apurar a
responsabilidade dos fatos relatados no Processo supracitado.

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo

Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar
como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila Freire de
Carvalho.

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 021/2016 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0607/2016;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE COELHO

PINHEIRO, para participação na 4ª Conferencia Nacional de Políticas
para as Mulheres, a ser realizada em Brasília, no período de 10 a 13 de
maio de 2016.

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de passagem
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 022/2016 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0606/2016;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE COELHO
PINHEIRO, para participação na 4ª Conferencia Nacional de Políticas
para as Mulheres, a ser realizada em Brasília, no período de 10 a 13 de
maio de 2016.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para a
Vereadora acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 023/2016 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0720/2016;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora LUCIANA ALVES DA SILVA, para
participação na 4ª Conferencia Nacional de Políticas para as Mulheres, a
ser realizada em Brasília, no período de 10 a 13 de maio de 2016.

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de passagem
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.

Manaus, segunda-feira, 02 de maio de 2016

Edição 493

3

PORTARIA Nº 024/2016 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0721/2016;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora LUCIANA ALVES DA SILVA, para

participação na 4ª Conferencia Nacional de Políticas para as Mulheres, a
ser realizada em Brasília, no período de 10 a 13 de maio de 2016.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para a
Vereadora acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 29 de abril de 2016.